Prefeitura Municipal de Dois Córregos
Estado de São Paulo

Concurso Público 01/2013

RETIFICAÇÃO IV DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito Municipal de Dois Córregos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais nos termos inciso IX do Art.
37 da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de Abertura do Concurso Público 01/2013, no que diz respeito à
alteração da bibliografia no programa para o cargo de Professor de Educação Básica II – História.

Fica alterado o ANEXO II – PROGRAMA, onde se lê:

Professor de Educação Básica II - História
CE – Conhecimentos Específico da Disciplina:
Livros e Artigos
BITTENCOURT, Circe Maria Fernandes. Ensino de História: fundamentos e métodos. São Paulo: Cortez, 2005.
FONSECA, Selva G. Didática e Prática de Ensino de História. Campinas: Editora Papirus, 2005.
HERNANDEZ, Leila Leite. A África na sala de Aula: visita à História contemporânea. São Paulo: Editora Selo Negro, 2010.
13. MONTEIRO, Ana Maria; GASPARELLO Arlete Medeiros e MAGALHÃES (Orgs.). Ensino de História: sujeitos, saberes e práticas.
Rio de
Janeiro: Editora Mauad X, 2009
Publicações Institucionais
BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros curriculares nacionais: história. Brasília: MEC/SEF, 1998. Disponível
em:
<http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/pcn_5a8_historia.pdf> Acesso em: 02 ago. 2013.

Leia-se:
Professor de Educação Básica II - História
CE – Conhecimentos Específicos da Disciplina: O caráter científico da História; O ofício do Historiador; A escrita da História;
Metodologia de História; História Sociocultural e História Cultural; História do Brasil: Brasil Colônia: a colonização no processo de
expansão ultramarina; sistema colonial; trabalho escravo e formas de resistência; peculiaridade do processo de independência do
Brasil. Brasil Império: Primeiro Reinado; Período Regencial; Segundo Reinado e política externa; imigração e movimento
abolicionista; a crise no império. Brasil República: sociedade e cultura na Primeira República; mecanismos políticos da República
Velha e do Estado Novo; aspectos econômicos e políticos dos governos militares; a redemocratização e o panorama político atual.
História Geral: Processo de humanização, Paleolítico e Neolítico. Antiguidade Oriental. Antiguidade Clássica: Grécia e Roma. Europa
Medieval: os Reinos bárbaros; características do Feudalismo; o monopólio cultural da Igreja; as resistências populares; crise da Idade
Média. Idade Moderna: Mercantilismo e o Antigo Sistema Colonial; Renascimento cultural e Reforma religiosa; Absolutismo e as
Revoluções Inglesas; Iluminismo; Independência dos EUA; Revolução industrial. Idade Contemporânea: Revolução francesa;
Napoleão Bonaparte e a reação do Congresso de Viena; Independência da América Latina; Revoluções liberais e movimentos sociais
do século XIX; a segunda Revolução industrial e o Imperialismo; Primeira Guerra Mundial; Revolução Russa; Segunda Guerra
Mundial; Guerra Fria; Descolonização da Ásia e da África; Conflitos na América Latina e no Oriente Médio e Lei 10.639 de 09 de
janeiro que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional, para incluir no currículo oficial da Rede de Ensino a obrigatoriedade
da temática "História e Cultura Afro-Brasileira", e dá outras providências.
Sugestão Bibliográfica:

• ABREU, Martha e SOIHET, Rachel (Orgs.). Ensino de História: conceitos, temáticas e metodologia. Rio de Janeiro: Casa da
Palavra, 2003.

• BLOCH, Marc. Apologia da História ou o ofício do historiador. Trad. André Telles. Rio de Janeiro: Jorge Zahar Editor, 2002.
• BUENO, Eduardo. A viagem do descobrimento: a verdadeira história da expedição de Cabral. Rio de Janeiro: Objetiva, 1998.

(Coleção Terra Brasílis).
• FAUSTO, Boris. História do Brasil. 10º ed. São Paulo Edusp, 2002.
• CHESNEAUX, Jean. Devemos fazer tábula rasa do passado? Sobre a história e dos historiadores. Trad. Marcos A. da Silva.

São Paulo: Ática, 1995.
• HOBSBAWN, Eric. A era das revoluções: Europa - 1789-1848. 12º ed. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 2000.
• ____. A era dos extremos: o breve século XX (1914-1991). Tradução Marcos Santarrita. 2ª edição. São Paulo: Cia. das

Letras, 1995.
• MICELI, Paulo. O feudalismo. 14ª ed. São Paulo: Atual, 1994.
• MINISTÉRIO da Educação, Secretaria de Ensino Fundamental. Parâmetros curriculares nacionais: história. Brasília:

MEC/SEF, 1998. (5ª a 8ª séries).
• NOVAIS, Fernando (Coord.) História Privada no Brasil. São Paulo: Companhia das Letras, 1998. (volumes I, II, III e IV).
• VICENTINO, Cláudio. História Geral. 8ª ed. São Paulo: Scipione, 1997.
• Educação Antirracista Caminhos Abertos pela Lei Federal nº 10.639/2003 - Edições MEC/BID/UNESCO, Conselho Editorial da

Coleção Educação para Todos, Adama Ouane, Alberto Melo, Dalila Shepard, Katherine Grigsby, Osmar Fávero e Ricardo
Henriques.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Dois Córregos /SP, 05 de fevereiro de 2014.

Francisco Augusto Prado Telles Júnior
Prefeito Municipal de Dois Córregos/SP